令和 6 年 5 月 28 日
理事・監事，会員各位

一般社団法人 摩擦接合技術協会
会 長  福 本 昌 宏

  (公 印 省 略)

2024 年度定時総会・60 周年記念式典開催のご案内

拝 啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます．さて，定款第 14 条の規定に基づ
く 2024 年度定時総会および 60 周年記念式典につきまして，開催の準備が整いましたので，
ここにご案内申し上げます．

今回の定時総会は現地開催とし，また第一回研究会および懇談会を併せた当会創立 60 周年
記念式典を総会に引き続き開催します．式典には我が国摩擦接合技術分野を牽引する二人の
講師をお招きし，特別講演を実施して頂きます．当該分野の技術の現状ならびに将来を俯瞰す
るまたと無い機会ですので，理事・監事，会員各位におかれては一人でも多くご参加，ご聴講
頂けます様，宜しくお願い申し上げます．

敬 具

                                 記

1. 2024 年度定時総会および授賞式
日 時：2024 年 6 月 26 日（水）13 時 00 分～13 時 30 分
場 所：大阪大学東京ブランチ９階会議室（JR 東京駅日本橋口より徒歩 15 分，JR 新日本

橋駅より徒歩 2 分，詳細は添付 pdf 資料を参照ください）
2. 60 周年記念式典 （前半：第一回研究会）

日 時：2024 年 6 月 26 日（水）13 時 40 分～16 時 10 分
場 所：同上
次 第：

13:40～13:45 開会の挨拶 会長 福本昌宏
13:45～13:52 ご来賓祝辞 軽金属溶接協会長 廣瀬明夫 大阪大学名誉教授
13:53～13:55 祝電披露
14:00～15:00 特別講演「FSW／FW／LFWプロセスの現状と今後の展望」

大阪大学接合科学研究所長 藤井英俊 教授
15:05～16:05 特別講演「FSWの材料組織学

～組織解析からFSW現象を明らかにする～」
東北大学工学部 佐藤  裕 教授

16:10 閉会の挨拶
移動（徒歩15分程度）

３．懇談会（後半：懇談会）
日 時：2024年6月26日（水）16時30分～18時30分
場 所：日本橋ホール（中央区日本橋2-5-1 日本橋髙島屋三井ビルディング，JR東京駅八

重洲口まで徒歩数分）
                                                                     以 上